0,26

1,90
0,67
0,32

Generatore di calore per riscaldamento e ACS:
caldaia a gas (C) o pompa di calore elettrica (P)

Sistema di regolazione

hH,gn*   [-] opp. COP
*
 [-]

hW,gn*  [-]  opp. COP
*
 [-]

0,98(C)

0,95(C)

3,04(P)

3,24(P)

0,91(C)

0,90(C)

hH,rg* [-] 0,995 0,995 0,97

Recuperatore (ventilazione) hv,rc [-] 0,60 0,60 0,60

Solare termico per la produzione di ACS Copertura fabb. ACS [%] 53 36 46

Fotovoltaico PPV [kWp] 1 2,5 4

* Valori medi stagionali.

  43

Prestazione energetica conseguibile

Si riportano in Tabella 20 i risultati del calcolo della prestazione energetica del parco edilizio
residenziale conseguente all’applicazione del Cost-optimal scenario.

La percentuale di superficie riqualificata nel Cost-optimal scenario rispetto alla superficie
complessiva del parco edilizio (al 2015) è riportata in Tabella 21 per ogni anno di riferimento.

 Tabella 20:  Indicatori riassuntivi di bilancio energetico del Cost-optimal scenario

Grandezza
Unità di
misura

Valore

al 2020

Var. %
rispetto al
2015

Valore
al 2030

Var. %
rispetto al
2015

Valore
al 2050

Var. %
rispetto al
2015

ARBS [10
9
 m

2
] 0,219 +2,3% 0,227 +6,1% 0,245 +14,5%

QH,W,gn,out / ARBS [kWh m
-2

] 233,2 -2,7% 220,8 -7,9% 199,7 -16,7%

QH,W,del,gas / ARBS [kWh m
-2

] 258,8 -3,8% 239,6 -10,9% 208,0 -22,7%

QH,W,del,dh / ARBS [kWh m
-2

] 5,14 -2,1% 4,93 -6,1% 3,31 -37,0%

QH,W,del,el / ARBS [kWh m
-2

] 4,74 +11,0% 5,63 +31,9% 7,22 +69,1%

QP,H,W / ARBS [kWh m
-2

] 288,7 -3,3% 270,0 -9,6% 237,5 -20,5%

mCO2 / ARBS [kgCO2 m
-2

] 55,99 -3,2% 52,47 -9,3% 46,42 -19,8%

fCO2 [kgCO2 kWh
-1

] 0,240 -0,4% 0,238 -1,2% 0,232 -3,7%

QC,nd / ARBS [kWh m
-2

] 11,36 -0,26% 11,30 -0,79% 11,26 -1,14%

Tabella 21: Percentuale di superficie di pavimento del parco edilizio residenziale piemontese riqualificata
nel Cost-optimal scenario (rispetto alla superficie del Caso Base)

al 2020 al 2030 al 2050

5,5% 16,5% 38,4%

In Tabella 22 vengono confrontati i target di protezione climatica con le emissioni di CO2 del
Cost-optimal scenario per i tre anni di riferimento. Come si può notare in tabella, il Cost-
optimal scenario non è in grado di raggiungere gli obiettivi fissati.

Tabella 22: Target di protezione climatica ed emissioni di CO2 del Cost-optimal scenario

Anno di riferimento Target - mCO2/ARBS [kgCO2 m
-2

] Cost-optimal scenario - mCO2/ARBS [kgCO2 m
-2

]

2020 53,32 55,99

2030 38,19 52,47

2050 15,71 46,42

 44

4.5 Scenario #3: Target scenario 2020-2030-2050

Il terzo scenario analizzato è il Target scenario 2020-2030-2050, che è caratterizzato dalle

[…]

Isolamento termico chiusura orizzontale inferiore
dell’involucro edilizio

U = 0,31 W m
-2

K
-1

 U = 0,29 W m
-2

K
-1

Repubblica
Italiana, 2015

Sostituzione dei serramenti U = 1,90 W m
-2

K
-1

U = 1,40 W m
-2

K
-1

Repubblica
Italiana, 2015

Installazione schermature solari ggl+sh = 0,35 ggl+sh = 0,35

Mantenimento dell’impianto termico esistente
(autonomo o centralizzato)

Installazione caldaia a condensazione (per
riscaldamento e ACS, con produzione combinata o
separata a seconda dei casi)

Installazione di valvole termostatiche

hH,gn* = 0,98

hW,gn* = 0,95 (comb.)

hW,gn* = 0,90 (sep.)

hH,rg* = 0,98

Repubblica
Italiana, 2015

UNI/TS 11300-
2

Installazione solare termico per la produzione di ACS Copertura 50% del fabbisogno di ACS
Repubblica
Italiana, 2011

*   Valori medi stagionali.

 La caldaia a condensazione è il generatore di calore più applicato negli interventi di riqualificazione sul
patrimonio edilizio residenziale piemontese.

Prestazione energetica conseguibile e superficie di pavimento del parco edilizio
oggetto di riqualificazione

Si riportano in Tabella 24 i risultati del calcolo della prestazione energetica del parco edilizio
residenziale conseguente all’applicazione del Target scenario 2020-2030-2050.

 Tabella 24:  Indicatori riassuntivi di bilancio energetico del Target scenario 2020-2030-2050

Grandezza
Unità di
misura

Valore

al 2020

Var. %
rispetto al
2015

Valore
al 2030

Var. %
rispetto al
2015

Valore
al 2050

Var. %
rispetto al
2015

ARBS [10
9
 m

2
] 0,219 +2,3% 0,227 +6,1% 0,245 +14,5%

QH,W,gn,out / ARBS [kWh m
-2

] 221,3 -7,7% 159,4 -33,5% 67,6 -71,8%

QH,W,del,gas / ARBS [kWh m
-2

] 246,6 -8,3% 172,1 -36,0% 66,0 -75,5%

QH,W,del,dh / ARBS [kWh m
-2

] 5,14 -2,1% 4,93 -6,1% 0,78 -85,1%

QH,W,del,el / ARBS [kWh m
-2

] 4,33 +1,4% 4,41 +3,3% 4,55 +6,6%

QP,H,W / ARBS [kWh m
-2

] 275,0 -7,9% 196,7 -34,1% 79,3 -73,4%

mCO2 / ARBS [kgCO2 m
-2

] 53,32 -7,9% 38,19 -34,0% 15,71 -72,9%

fCO2 [kgCO2 kWh
-1

] 0,241 0,0% 0,240 -0,4% 0,232 -3,7%

QC,nd / ARBS [kWh m
-2

] 11,79 +3,5% 12,85 +12,8% 14,77 +29,7%

 46

Come da obiettivo, il Target scenario 2020-2030-2050 raggiunge i target di protezione
climatica dei tre anni di riferimento.

La percentuale di superficie di pavimento del patrimonio edilizio residenziale che andrebbe
riqualificata annualmente è 1,22% nel periodo 2015-2020, 2,45% nel periodo 2020-2030 e
2,04% nel periodo 2030-2050, per raggiungere i rispettivi target. La percentuale di superficie
riqualificata nel Target scenario 2020-2030-2050 rispetto alla superficie complessiva del
parco edilizio (al 2015) è riportata in Tabella 25 per ogni anno di riferimento.

Tabella 25: Percentuale di superficie di pavimento del parco edilizio residenziale piemontese riqualificata
nel Target scenario 2020-2030-2050 (rispetto alla superficie del Caso Base)

al 2020 al 2030 al 2050

6,1% 30,6% 71,5%

4.6 Scenario #4: Target scenario 2050

Il quarto scenario analizzato è il Target scenario 2050, che è caratterizzato dalle seguenti